
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 68 / 31.05.2023 
privind aprobarea delegarii dreptului de depunere a Cererii de finanțare a  proiectului „Dotarea cu 

microbuze electrice pentru elevi a unităților de învățământ preuniversitar care funcționează în 
localitățile eligibile de pe raza Județului Constanța” Componenta C15: Educație, Investiția 10: 
„Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”, finanțat din bugetul 

Ministerului Educației, prin Programul Național de Redresare și Reziliență de către UAT Județul 
Constanța, Consiliul Județean Constanța 

 
 

  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 
ÎNDATĂ, în data de 31.05.2023 
 

  
 

Având în vedere: 
 
✓  Proiectul de hotarare privind aprobarea delegarii dreptului de depunere a Cererii de finanțare a  proiectului 

„Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de învățământ preuniversitar care funcționează în 
localitățile eligibile de pe raza Județului Constanța” Componenta C15: Educație, Investiția 10: „Dezvoltarea rețelei 
de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”, finanțat din bugetul Ministerului Educației, prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență de către UAT Județul Constanța, Consiliul Județean Constanța, înregistrat 
sub nr. 68 / 08.05.2023; Referatul de aprobare întocmit și susținut de către inițiatorul prezentului Proiect de 
hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la 
Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 7666 / 23.05.2023; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 
nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin,  judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
 

✓  Ghidul solicitantului referitor la apelul privind Componenta C15: Educație, Investiția 10: ”Dezvoltarea 
retelei de școli verzi și achizitionarea  de microbuze verzi ”, finanțat din bugetul Ministerului Educației, prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență coroborat cu criteriile de proioritizare a microbuzelor electrice, 

✓ Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 

republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 
129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă delegarea dreptului de depunere a Cererii de finanțare a proiectului „Dotarea cu microbuze 

electrice pentru elevi a unităților de învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza 

Județului Constanța„ Componenta C15 : Educație, Investiția 10: ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea  

de microbuze verzi”, finanțat din bugetul Ministerului Educației, prin Programul Național de Redresare și Reziliență 

către UAT JUDEȚUL CONSTANȚA CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA, transferând totodată dreptul de 

proprietate cu titlu gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru toate bunurile achiziționate conform 

prevederilor proiectului, cu scopul utilizării acestora, exclusiv, pentru activitățile cu elevii/copiii. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2.  Se aprobă realizarea și amplasarea unei stații de  încarcare  pe teritoriul administrativ al comunei 

Cobadin, județul Constanța cel mai târziu la data de 31.12.2024. 

Art. 3.. Comuna Cobadin se angajează  să asigure, pe o perioadă de minim patru ani, resursa umană 

(șofer), costurile de reparații și intreținerea microbuzelor precum și costurile de alimentare. 

 Art. 4.  (1) La  finalizarea perioadei de implementare a proiectului, dreptul de proprietate asupra bunurilor 

achizitionate, va fi transferat cu titlu gratuit către UAT comuna Cobadin, judetul Constanța. 

 (2) Perioada de implemetarea a proiectului se incheie după perioada de  finalizare a tuturor achizițiilor. 

 Art. 5.  Se aprobă declarația beneficiarului UAT Primăria Comunei Cobadin privind  angajamentul pentru 

realizarea și amplasarea unei stații de încărcare până la data de 31 Decembrie 2024, conform Anexei nr. 1  care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6.  Se aprobă declarația beneficiarului UAT Primăria Comunei Cobadin de a asigura, pe o durată de 

minim 4 ani, resursa umană (șofer) costurile de reparații și intreținere a microbuzelor, precum și costrurile  de 

alimentare, conform Anexei nr. 2  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 7. Se mandatează dl. TELEHOI Cristian, Primarul comunei Cobadin, cu atribuții delegate al  comunei 

Cobadin să ducă la îndeplinire prevederile prezentului act administrativ prin delegarea de către acesta, prin emitere 

act administrativ, a U.A.T.-ul  Județul Constanța, Consiliul Județean Constanța pentru a depune cererea de finanțare 

și de a implementa proiectul „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de învățământ preuniversitar 

care funcționează în localitățile eligibile de pe raza Județului Constanța”, în cadrul apelului - Componenta C 15: 

Educație, Pilonul VI: Politici pentru noua generație; Reforma 6: Actualizarea cadrului legislative pentru a asigura 

standard ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar; Investiția 10: 

Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achizționarea de microbuze verzi, finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență. 

 Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – 

Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 

pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 

“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 68 / 31.05.2023 

 
 
 
 

 
 

DECLARAȚIE 

 

Subsemantul TELEHOI Cristian,  în calitate de reprezentant legal  al Comunei Cobadin, județul 

Constanța , CUI 4515476, cu sediul în Cobadin, str. Primăverii nr. 2, județul Constanța, cod poștal 

907065, tel/fax 0241/855129, prin prezenta  declar ca UAT Comuna Cobadin, județul Constanța în 

calitate de beneficiar al proiectului „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de 

învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza Județului 

Constanța”  Componenta C15: Educație, Investiția 10: „Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achizitionarea  de microbuze verzi”, finanțat din bugetul Ministerului Educației, prin Programul 

Național de Redresare și Reziliență își asumă angajamentul pentru realizarea și amplasarea unei stații 

de încărcare pe teritoriul administrativ al comunei Cobadin, județul Constanța cel mai târziu la data 

de 31.12.2024. 

 

 

Reprezentant legal, 
 

…………….. 
 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Anexa nr. 2 la HCL Cobadin nr. 68 / 31.05.2023 
 
 
 
 

 
 

DECLARAȚIE 

 

Subsemantul TELEHOI Cristian,  în calitate de reprezentant legal  al Comunei Cobadin, județul 

Constanța , CUI 4515476, cu sediul în Cobadin, str. Primăverii nr. 2, județul Constanța, cod poștal 

907065, tel/fax 0241/855129, prin prezenta  declar ca UAT Comuna Cobadin, județul Constanța în 

calitate de beneficiar al proiectului „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de 

învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza Județului 

Constanța”, Componenta C15: Educație, Investiția 10: „Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea  de microbuze verzi ”, finanțat din bugetul Ministerului Educației, prin Programul 

Național de Redresare și Reziliență,  își asumă angajamentul  de a asigura, pe durata de minim 4 ani, 

resursa umană (șofer), costurile  de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de 

alimentare. 

 

 

Reprezentant legal, 
 

……………. 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

